

**Skriftlig redegørelse**

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den er modtaget)

**Redegørelse af 9/12 98 om Dansk Olie og Naturgas A/S m.v., dets virksomhed, planer og finansiering.**  
(Redegørelse nr. R 10)

**Miljø- og energiministeren (Svend Auken):**

**DONG KONCERNENS ØKONOMI OG NYE INVESTERINGER**

Koncernens økonomi har i 1998 været påvirket af ekstraordinære lave oliepriser og en lavere afsætning end i 1997. Selskabet forventer i 1998 et overskud efter skat på ca. 600<sup>1</sup> mio. kr. mod 1.354 mio. kr. for 1997. Der er på grund af den generelle usikkerhed omkring udviklingen i oliepriserne en betydelig usikkerhed omkring det endelige resultat for 1998.

For regnskabsåret 1997 blev der udbetalt et udbytte til staten på i alt 407 mio. kr. svarende til 30 % af resultatet efter skat.

Koncernens gæld var pr. 30. juni 1998 opgjort til 5,5 mia. kr. mod 5,3 mia. kr. pr. 30. juni 1997. Egenkapitalen steg fra 4,2 mia. kr. pr. 30. juni 1997 til 4,7 mia. kr. pr. 30. juni 1998.

I de kommende år vil DONGs resultat fortsat være afhængig af prisudviklingen på oliemarkedet og dollarkursen. Hertil kommer den usikkerhed, som følger af den kommende åbning af naturgasmarkedet samt de igangværende drøftelser med de regionale naturgasselskaber om en tilpasning af strukturen i gassektoren.

I 1998 er der afholdt investeringer til den nye gasledning, der skal føre naturgassen fra Syd Arne-feltet til Nybro Gasbehandlingsanlæg og til udbygning af felterne Lulita, Siri og Syd Arne. Også i de kommende år vil der blive afholdt investeringer til udbygning af felterne og anlæg af Syd Arne ledningen. De samlede investeringer beløber sig til omkring 4 mia. kr. Herudover kan der senere vise sig behov for yderligere udbygning af infrastrukturen i forbindelse med nye gasleverancer og transit af gas. Deltagelse i udbygning ved olie- og gas-

fund i de licenser, som koncernen deltager i, kan ligeledes blive aktuelt.

Regeringen er tilfreds med, at DONG forventer at kunne finansiere en væsentlig del af investeringerne via koncernens indtjening, herunder indtjening fra egen olie- og gasproduktion. Egenfinansieringen forventes dog i et vist omfang suppleret med lånoptagelse på de internationale lånemarkeder.

**UDVIKLINGEN PÅ NATURGASOMRÅDET**

Dansk Naturgas A/S' (DANGAS) samlede salg af naturgas forventes i 1998 at udgøre ca. 6,6 mia. m<sup>3</sup>, hvilket er på niveau med salget i 1997. Salget i Danmark forventes at stige med ca. 0,3 mia. m<sup>3</sup> til ca. 3,9 mia. m<sup>3</sup> i 1998, mens eksporten forventes at falde fra 3,0 mia. m<sup>3</sup> i 1997 til ca. 2,7 mia. m<sup>3</sup>.

Især eksporten til Tyskland forventes at blive lavere i 1998. Baggrunden er, at DANGAS af hensyn til forsyningen til det danske marked og inden for rammerne af den indgåede kontrakt har aftalt at reducere eksporten til Tyskland for de kommende år, så det årlige niveau på 2,5 mia. m<sup>3</sup> naturgas for perioden 1997-2012 først nås i leveringsåret 1999/2000.

DONGs vurdering er, at markedstilvæksten i de kommende år vil fortsætte, så efterspørgslen i Danmark om fire til fem år vil være på ca. 5,5 mia. m<sup>3</sup> årligt. Naturgassens andel af det samlede energiforbrug udgjorde i 1997 omtrent 20 %, og skønnes med det forventede øgede salg at kunne stige op til 30 % omkring år 2005.

**EU Gasdirektivet**

EU-direktivet om fælles regler for det indre marked for naturgas blev vedtaget på et råds-møde i juni 1998. Direktivet, som har til formål at gøre markedet for naturgas mere konkurrencepræget, lægger op til, at der skal ske en gradvis markedsåbning. Gasdirektivet skal være gennemført i national lovgivning senest den 10. august 2000.

For Danmark betyder direktivet, at vi ved gasliberaliseringens start er forpligtiget til at åbne op for mindst 30% af markedet. Regeringen lægger vægt på, ikke mindst i lyset af de betydelige investeringer, der er afholdt på naturgasområdet, at åbningen af det danske gas-

1. Skøn baseret på halvårsregnskab pr. 30.06.1998 og for resten af året en oliepris på 13 US\$ pr. tønde og en dollar-kurs på 6,80.

marked sker på en afbalanceret måde.

Åbningen skal ske gradvis og i takt med, at der sker en parallel og reel åbning i andre lande. I første omgang forventer regeringen, at det alene vil være de største industrikunder og el- og varmeproducerende anlæg, der opnår markedsadgang. Regeringen vil ved implementeringen af gasdirektivet sikre, at miljø, forsyningssikkerhed og forbrugerbeskyttelse fortsat tilgodeses.

Regeringen lægger vægt på, at DONG også i det kommende liberaliserede marked kan leve op til sine forpligtigelser i henhold til de take-or-pay kontrakter, som DANGAS har indgået om køb af naturgas, idet DANGAS ellers risikerer at skulle betale for gas, som ikke kan afsættes. Gasdirektivet åbner mulighed for, at markedsadgangen kan begrænses, såfremt gasselskaber kan dokumentere alvorlige økonomiske problemer på grund af take-or-pay kontrakter.

I Danmark afventer gennemførelsen af direktivet, at man når længere i drøftelserne om naturgassektorens fremtidige struktur. I Storbritannien og Spanien tager retsstillingen i det store og hele højde for gasdirektivet. De fleste af de øvrige medlemslande har påbegyndt indledende overvejelser om implementeringen af direktivet.

#### *EU-godkendelse af den fortsatte statsstøtte til gasssektoren frem til og med år 2000*

Europa-Kommissionen meddelte den 4. august 1998 sin godkendelse af forhøjelsen af energiavgiften fra 1 øre/m<sup>3</sup> til 123 øre/m<sup>3</sup> på naturgas kombineret med et afgiftsfrit bundfradrag frem til og med år 2000 på 2,6 mia m<sup>3</sup> til de regionale distributionsselskaber (»bundfradragloven«). Bundfradragloven trådte i kraft den 1. september 1998. I Kommissionens godkendelse er forudsat, at bundfradragloven skal revideres senest i år 2000. En eventuel fortsat støtte til sektoren efter år 2000 kræver en fornyet godkendelse fra Europa-Kommissionen.

Afgiften på naturgas er parallelt med olieafgiften i 1998 yderligere forhøjet ved vedtagelsen af »Pinsepakken«. Afgiften pr. 1. september 1998 udgjorde 147 øre/m<sup>3</sup>, svarende til ca. 80 % af afgiftsniveauet på olie.

#### *Strukturdrøftelser i gasssektoren*

Det indgår i regeringsgrundlaget, at regeringen vil optage forhandlinger med de regionale naturgasselskaber om at sikre den danske gasssek-

tor den bedst mulige stilling i den kommende liberalisering af det europæiske gasmarked.

De danske naturgasselskaber er relativt små i europæisk sammenhæng, og sektoren har en betydelig gældsbyrde, hvilket forringer sektorens konkurrenceevne i forbindelse med liberaliseringen af gasmarkedet. Hertil kommer, at sektoren i lyset af de begrænsede danske naturgasressourcer i løbet af nogle år må forventes at skulle importere naturgas til det danske marked.

De kommende udfordringer for den danske naturgassektor var baggrunden for, at Finansministeriet i efteråret 1998 bad det engelske konsulentfirma N M Rothschild om at udarbejde en analyse om den fremtidige struktur i den danske naturgassektor. Rapportens hovedkonklusion er, at den nuværende struktur ikke er hensigtsmæssig, og at der er betydelige samfundsmæssige gevinster ved at etablere en enhedsstruktur.

Rothschild vurderer bl.a., at en fuldt integreret enhedsstruktur vil give betydelige samfundsmæssige gevinster i form af omkostningsbesparelser. Endvidere vil et enhedsselskab bedst kunne sikre de nødvendige naturgasmængder til det danske marked i fremtiden. I denne forbindelse er det af særlig betydning, at et enhedsselskab vil indebære et stærkere og mere handlekraftigt gasselskab, hvilket vil kunne styrke forhandlingspositionen over for mulige gassælgere.

På baggrund af bl.a. konklusionerne i Rothschild's rapport har regeringen indledt drøftelser med de regionale naturgasselskaber om den nødvendige tilpasning af strukturen forud for liberaliseringen af gasmarkedet. Regeringen har tilbudt at købe de regionale gasselskaber ved at overtage gælden, som ultimo 1997 var opgjort til 16,5 mia. kr., og tilbagebetalen kommunernes oprindelige kapitalindskud, som incl. forrentning er på godt 400 mio. kr. Herudover er regeringen indstillet på at yde kommunerne en økonomisk anerkendelse for deres hidtidige engagement i forbindelse med opbygningen af naturgasforsyningen.

Det danske samfund har investeret meget store beløb i opbygningen af det danske naturgasnet, og der er betydelige samfundsmæssige interesser forbundet med naturgasforsyningen. Regeringen lægger derfor afgørende vægt på, at det danske samfund også fremover får den fulde gavn af investeringerne.

*Gasforhandlinger og forsyningsikkerhed m.v.*

På forsyningsområdet står gassektoren i de kommende år over for en meget vigtig opgave. Samtidig med åbningen af gasmarkedet skal forsyninger fra nye leverandører sikres, idet der med de kendte reserver i den danske del af Nordsøen må forventes, at det danske gasmarked fremover vil skulle suppleres med udenlandsk gas.

DANGAS og det norske gasforhandlingsudvalg GFU har siden 1996 forhandlet om norske leverancer til Danmark, transit af gas gennem Danmark samt etablering af en rørledningsforbindelse mellem det norske og danske system. Fra norsk side er oplyst, at man ikke kan forpligte sig til nye gasleverancer fra før år 2005. Der er forskellige alternative muligheder for at dække de kommende års gasforsyningsbehov. DANGAS drøfter en fremrykning af allerede aftalte leverancer med DUC, og der er endvidere mulighed for at indgå nye gas-købsaftaler baseret på leverancer via det eksisterende nordtyske system.

Regeringen lægger vægt på, at der også i fremtiden sikres tilstrækkelige naturgasleverancer til det danske marked. Blandt andet på den baggrund finder regeringen det af betydning, at DANGAS aktivt er involveret i strategisk samarbejde om den fremtidige gasinfrastruktur, som kan bidrage med forsyninger til Danmark. Gassamarbejdet mellem landene i Østersøregionen, herunder gasselskabernes studier om infrastrukturen i Østersøregionen, samt DONGS initiativ til for andet år i træk at samle topledelsen i Østersøregionens gasselskaber, skal blandt andet ses på den baggrund.

For at sikre incitamentet til indvinding af dansk produceret gas er regeringen samtidig opmærksom på, at DANGAS ved evt. indgåelse af fremtidig gaskøbsaftaler med udenlandske leverandører fortsat kan aftage gas produceret fra fremtidige marginale felter fra dansk sokkel.

For så vidt angår gaslagerbehovet i de kommende år betyder ibrugtagning af den nye gasledning fra Nordsøen og den nye nødforsyningsaftale mellem DONG og DUC, at der ikke umiddelbart er behov for væsentlige lagerudvidelser.

**EFTERFORSKNING OG PRODUKTION**

Dansk Olie og Gasproduktion A/S (DOPAS) udøver statsdeltagelsen i alle konsortier, der

har fået tilladelse til olie og gasefterforskning og indvinding i Danmark siden 1984. De nye koncessioner i 5. udbudsrunde, som blev tildelt i juni måned, sikrer kontinuitet i efterforskningsaktiviteterne på dansk område. Det var et af de væsentlige mål med afholdelsen af runden. Tildelingen af 17 koncessioner var mere end forventet, og regeringen finder det tilfredsstillende. DOPAS har en andel på 20 % i samtlige nye koncessioner.

Udover ansøgningerne i 5. udbudsrunde er der modtaget ansøgninger inden for rammerne af åben dør proceduren. Disse ansøgninger er for tiden under behandling. Det er positivt, at der stadigvæk er en betydelig interesse for efterforskning i Danmark på trods af, at olieprisen er faldet betydeligt det seneste år, og dette har ført til reduktion af efterforskningsbudgetterne i mange olieselskaber.

I 1998 blev DOPAS for første gang olieproducent. Det skete, da produktionen fra Lulita feltet blev startet i juni måned. Feltet strækker sig over Lulita delen af tilladelse 7/86 og tilladelse 1/90, hvor DOPAS er deltager, og et område, der er dækket af eneretsbevillingen. Mærsk Olie og Gas er operatør for feltet i henhold til den indgåede aftale mellem rettighedshaverne om indvindingen. Foreløbig er produktionen fra feltet meget beskedent.

DOPAS investerer sammen med partnerne i Siri og Syd Arne felterne meget betydelige beløb i udbygningen af felterne. Produktionsstart for Siri er planlagt til slutningen af 1998, mens Syd Arne forventes i produktion medio 1999. Produktionen fra disse felter vil blive betydeligt større end den nuværende fra Lulita.

*Aktiviteter på Færøerne, Grønland og i grænseområder*

I 1997 blev DOPAS' vedtægter ændret, således at DOPAS har mulighed for at udføre efterforsknings- og indvindingsaktiviteter i grænseområder til dansk sokkel. På den baggrund har DOPAS i 1998 sammen med en række andre olieselskaber over for det norske Olje- og Energidepartement peget på områder, selskaberne gerne så udbudt i en kommende runde. DOPAS overvejer ligeledes, om der er andre grænseområder til dansk sokkel, som viden erhvervet ved efterforskning i Danmark giver grundlag for at stille forventninger til i olie/gas sammenhæng.

Aktiviteterne i forbindelse med vurderingen af det færøske område er fortsat i den gruppe af olieselskaber, DOPAS deltager i. Ligeledes er

vurderingsarbejderne fortsat inden for de to efterforskningsstilladelser, som Dansk Olie og Naturgas, Grønland A/S har andel i.

Selskabet Nunaoil, der ejes af staten og Grønlands Hjemmestyre i fællesskab, forestår den offentlige deltagelse i tilladelser i Grønland. Som led i en reorganisering af selskabets virksomhed vil aktiviteterne vedrørende hårde mineraler i begyndelsen af 1999 blive skilt ud i et selvstændigt selskab, som ejes af Grønlands Hjemmestyre. Statens aktier i Nunaoil vil i forbindelse med reorganiseringen blive købt af DONG-koncernen, som således fremover vil have andel i den offentlige deltagelse i konsortier til efterforskning af olie og gas ved Grønland.

DONG og Investeringsfonden for Østlandene (IØ-Fonden) solgte den 30. september 1998 sine aktier i det litauiske selskab Minijos Nafta. Ud fra en samlet økonomisk bedømmelse af projektet fandt DONG det ikke længere attraktivt at deltage i licensen. Samtidig med salget af aktierne fratrådte DONG som operatør på licensen. Selskabet har samlet haft et tab på investeringen på ca. 2 mio. kr.

## OLIETRANSPORT

Dansk Olierør A/S (DORAS) driver olierørledningen mellem Gorm feltet og Fredericia. I 1997 blev der transporteret 13,4 mio. m<sup>3</sup> olie gennem rørledningen. Det er 1,3 mio. m<sup>3</sup> mere end i 1996.

Hidtil har rørledningen kun været anvendt af DUC. I forbindelse med starten af produktionen fra Lulita feltet fik rørledningen flere brugere, da Statoil/Danop gruppen ejer en del af feltet. Det medfører, at bekendtgørelsen om betaling for brug af rørledningen skal revideres. Ligeledes er aftalerne mellem DORAS og DUC under revision, ligesom der skal indgås en ny aftale med Statoil/Danop gruppen om vilkår og betingelser for brug af rørledningen.

Rørledningens kapacitet er i løbet af det sidste år blevet forøget, således at den nu kan transportere 270.000 tønder i døgnet.

## GEOTERMI

DONG har siden 1978 haft tilladelse til efterforskning og indvinding af geotermisk energi i Danmark.

Energistyrelsens udvalg for geotermisk energi afgav i juni 1998 en rapport, der bl.a. konkluderede, at der under store dele af Danmark findes vandførende lag, som kan udnyttes til geotermisk varmeproduktion. Geotermisk varme kan på længere sigt blive et væsentligt supplement til den fremtidige varmeforsyning i Danmark, men det forudsætter, at elforsyningen i højere grad er baseret på vedvarende energi og miljøvenlige brændsler end i dag. Yderligere undersøgelser er påkrævet for at fastlægge det mulige fremtidige potentiale – specielt anbefaler rapporten igangsættelse af en undersøgelse af undergrunden i det storkøbenhavnske område.

DONG og de københavnske el- og varmeselskaber overvejer for tiden, om de vil etablere et samarbejde med henblik på at udføre de nødvendige undersøgelser af undergrunden i Øresundsområdet.

Regeringen lægger vægt på, at der arbejdes videre med efterforskningen af de geotermiske ressourcer i Danmarks undergrund og videreudvikling af geotermi som en fremtidig energiresource i den danske energiforsyning.

## MILJØMÆSSIGE KONSEKVENSER

Et stigende forbrug af naturgas til først og fremmest kraftvarmeproduktion indgår i regeringens politik med henblik på at reducere udledningen af CO<sub>2</sub>.

Regeringen lægger vægt på, at DONG driver virksomheden på en sådan måde, at der samtidig med en effektiv udnyttelse af naturgassen også sker den størst mulige hensyntagen til miljøet ved DONGs olie- og gasvirksomhed. Fra regnskabsåret 1995 har DONG offentliggjort grønne regnskaber og i tilknytning hertil en samlet miljøredegørelse for hele koncernen. DONG skønner for 1997 at have anvendt ca. 13 % af koncernens samlede driftsomkostninger og anlægsinvesteringer på miljø og sikkerhed.

Miljøkonsekvenser af koncernens anlægsaktiviteter vurderes som led i den almindelige myndighedsbehandling. I 1998 har DONG udarbejdet vurdering af Syd Arne ledningens virkning for miljøet (VVM-redegørelse).

Koncernens energiforbrug pr. transporteret energienhed faldt i 1997. Denne udvikling forventes, når der ses bort fra de igangværende anlægsaktiviteter, at fortsætte i de kommende år. I alt bidrager DONG med mindre end 0,2 %

af Danmarks samlede udledning af forurenende stoffer til atmosfæren.

### *DONGs NYE STRATEGIPLAN*

DONG-koncernen vil i de kommende år stå over for flere nye udfordringer. En vigtig opgave er, at selskabet forsøger at opnå den bedste position inden åbningen af gasmarkedet. Samtidig skal DONG sikre nye forsyninger. Hensynet til miljøet er og vil fortsat blive mere og mere integreret i de danske energiselskabers arbejde. DONG har blandt andet ud fra disse udfordringer udarbejdet en ny strategi for koncernens arbejde.

Koncernens strategimål er, at DONG med respekt for miljø og sikkerhed fortsat vil være Danmarks største leverandør af naturgas og en af Danmarks betydeligste leverandører af energi og tilknyttede ydelser. Koncernen vil videre stå for en væsentlig produktion af energi samt købe, sælge og producere energi internationalt.

Regeringen lægger vægt på, at DONGs virksomhed drives ud fra forretningsmæssige overvejelser, og at der sikres en fortsat vækst til koncernen. Dette skal ske samtidig med, at

virksomheden varetager en række samfundsmæssigt vigtige opgaver på olie- og gasområdet, herunder at sikre tilstrækkelige og stabile naturgasforsyninger til de danske kunder og varetage det statslige engagement i den danske olie og gasefterforskning og indvinding.

Regeringen finder, at det er afgørende, at koncernen løbende gør sig grundige overvejelser om sin fremtidig udvikling, fastlægger strategier og sætter mål for at møde de nye krav, som koncernen fremover forventes at blive stillet overfor. Regeringen ser derfor positivt på DONGs strategiovervejelser, men lægger samtidig vægt på, at der sikres den nødvendige politiske tilslutning før aktiviteter på nye områder sættes i gang.

\_\_\_\_\_

Hermed slutter redegørelsen.

\_\_\_\_\_

### 33. møde

Tirsdag den 15. december 1998 kl. 12.00

#### Dagsorden

**1) Tredje behandling af lovforslag nr. L 46:**

Forslag til lov om ændring af lov om almene boliger samt støttede private andelsboliger m.v. (Ændrede finansieringsregler, andelsboligkvote for 1999, forsøg med boliger til udsatte grupper m.v.).

Af by- og boligministeren (Jytte Andersen).  
(Fremsat 20/10 98. Første behandling 3/11 98. Betænkning 3/12 98. Anden behandling 10/12 98. Tillægsbetænkning 11/12 98).

**2) Tredje behandling af lovforslag nr. L 10:**

Forslag til lov om ændring af lov om oprettelse af Færøernes Stift og ophævelse af lov for Færøerne om Kirkernes Styrelse m.v.

Af kirkeministeren (Margrethe Vestager).  
(Fremsat 7/10 98. Første behandling 27/10 98. Betænkning 2/12 98. Anden behandling 8/12 98).

**3) Tredje behandling af lovforslag nr. L 33:**

Forslag til lov om ophævelse af lov om afgift ved overdragelse af aktier m.v. (aktieafgiftsloven).

Af skatteministeren (Ole Stavad).  
(Fremsat 8/10 98. Første behandling 29/10 98. Betænkning 2/12 98. Anden behandling 8/12 98).

**4) Tredje behandling af lovforslag nr. L 35:**

Forslag til lov om ændring af forskellige skatte-love. (Nedsættelse af skattesatsen for selskaber og fonde samt virksomhedsskatteprocenten).

Af skatteministeren (Ole Stavad).  
(Fremsat 8/10 98. Første behandling 29/10 98. Betænkning 2/12 98. Anden behandling 8/12 98. Tillægsbetænkning 9/12 98).

**5) Tredje behandling af lovforslag nr. L 74:**

Forslag til lov om ændring af kursgevinstloven, skattekontrolloven og skattestyrelsesloven.

(Hensættelser i penge- og realkreditinstitutter m.fl.).

Af skatteministeren (Ole Stavad).  
(Fremsat 29/10 98. Første behandling 12/11 98. Betænkning 9/12 98. Anden behandling 11/12 98).

**6) Tredje behandling af lovforslag nr. L 88:**

Forslag til lov om ændring af lov om afgift af visse emballager samt visse poser af papir eller plast m.v. (Afgift af emballager til smørbare blandingsprodukter og afgiftsfritagelse for emballager til vegetabiliske produkter, som kan erstatte animalsk mælk).

Af skatteministeren (Ole Stavad).  
(Fremsat 13/11 98. Første behandling 24/11 98. Betænkning 9/12 98. Anden behandling 11/12 98).

**7) Tredje behandling af lovforslag nr. L 89:**

Forslag til lov om ændring af kildeskatteloven. (Udenlandske forskere m.v.).

Af skatteministeren (Ole Stavad).  
(Fremsat 13/11 98. Første behandling 24/11 98. Betænkning 9/12 98. Anden behandling 11/12 98).

**8) Tredje behandling af lovforslag nr. L 27:**

Forslag til lov om ændring af lov om social pension. (Ændringer i opgørelsen af indtægtsgrundlaget).

Af socialministeren (Karen Jespersen).  
(Fremsat 8/10 98. Første behandling 28/10 98. Betænkning 3/12 98. Anden behandling 10/12 98).

**9) Tredje behandling af lovforslag nr. L 61:**

Forslag til lov om ændring af lov om social service og lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel. (Tilskud til forældre, der vælger privat pasning, herunder disse forældres status i sygedagpengeloven).

Af socialministeren (Karen Jespersen).  
(Fremsat 29/10 98. Første behandling 12/11 98. Betænkning 3/12 98. Anden behandling 10/12 98).

- 10) Tredje behandling af lovforslag nr. L 48:** Forslag til lov om ændring af lov om planlægning. (Håndhævelse af forbud mod ny helårsbeboelse i boliger i sommerhusområder m.v.). Af miljø- og energiministeren (Svend Auken). (Fremsat 20/10 98. Første behandling 27/10 98. Betænkning 9/12 98. Anden behandling 11/12 98).
- 11) Tredje behandling af lovforslag nr. L 76:** Forslag til lov om ændring af lov om selskab til varetagelse af aktiviteter vedrørende mineralske råstoffer i Grønland m.v. (Ændring af virksomhedsområde m.v.). Af miljø- og energiministeren (Svend Auken). (Fremsat 4/11 98. Første behandling 18/11 98. Betænkning 8/12 98. Anden behandling 11/12 98).
- 12) Tredje behandling af lovforslag nr. L 39:** Forslag til lov om indfødsrets meddelelse. Af justitsministeren (Frank Jensen). (Fremsat 8/10 98. Første behandling 21/10 98. Betænkning 26/11 98. Anden behandling 8/12 98. Tillæggsbetænkning 10/12 98).
- 13) Tredje behandling af lovforslag nr. L 69:** Forslag til lov om ændring af lov om dansk indfødsret, lov om offentlig auktion ved auktionsledere og lov om vagtvirksomhed. (Ratifikation af Europarådskonventionen af 6. november 1997 om statsborgerret og ophævelse af krav om dansk indfødsret m.v.). Af justitsministeren (Frank Jensen). (Fremsat 28/10 98. Første behandling 13/11 98. Betænkning 3/12 98. Anden behandling 10/12 98).
- 14) Tredje behandling af lovforslag nr. L 72:** Forslag til lov om ændring af lov om kommunal indkomstskat. (Ændring af statens afregning af selskabsskat m.v. til kommunerne). Af indenrigsministeren (Thorkild Simonsen). (Fremsat 29/10 98. Første behandling 12/11 98. Betænkning 3/12 98. Anden behandling 10/12 98).
- 15) Tredje behandling af lovforslag nr. L 75:** Forslag til lov om ændring af lov om radio- og fjernsynsvirksomhed, lov om radiokommunikation og tildeling af radiofrekvenser og lov om graveadgang og ekspropriation m.v. til telekommunikationsformål. (Deregulering af tekniske krav til fællesantenneanlæg, typegodkendelse af radiokommunikationsudstyr, erstattelsesfastsættelse ved skader på telekabler m.v.). Af forskningsministeren (Jan Trøjborg). (Fremsat 29/10 98. Første behandling 12/11 98. Betænkning 2/12 98. Anden behandling 10/12 98).
- 16) Anden behandling af lovforslag nr. L 77:** Forslag til lov om statstilskud til forskning og teknologisk udvikling på energiområdet. Af miljø- og energiministeren (Svend Auken). (Fremsat 4/11 98. Første behandling 18/11 98. Betænkning 9/12 98).
- 17) Anden behandling af lovforslag nr. L 6:** Forslag til lov om ændring af lov om banker og sparekasser m.v., lov om skattemyndighedernes organisation og opgaver m.v. (skattestyrelsesloven) og lov om ændring af lov om forsikringsvirksomhed, lov om banker og sparekasser m.v., realkreditloven, lov om værdipapirhandel m.v., lov om fondsmæglerselskaber, lov om tilsyn med firmapensionskasser, lov om Lønmodtagernes Dyrtidsfond og lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension. (Forbedring af mulighederne for at videreføre aktiviteterne i et kriseramnt institut, tavshedspligt, partsbegreb m.v.). Af økonomiministeren (Marianne Jelved). (Fremsat 8/10 98. Første behandling 6/11 98. Betænkning 10/12 98).
- 18) Anden behandling af lovforslag nr. L 28:** Forslag til lov om ændring af lov om forsikringsvirksomhed, lov om visse selskabers aflæggelse af årsregnskab m.v. og lov om Erhvervsankenævnet. (Revision, tavshedspligt, partsbegreb m.v.). Af økonomiministeren (Marianne Jelved). (Fremsat 8/10 98. Første behandling 6/11 98. Betænkning 10/12 98).

**19) Anden behandling af lovforslag nr. L 29:** Forslag til lov om ændring af lov om fondsmæglerelskaber og lov om investeringsforeninger og specialforeninger samt ophævelse af lov indeholdende indskrænkninger i adgangen til omsætning af præmieobligationer m.m. Af økonomiministeren (Marianne Jelved). (Fremsat 8/10 98. Første behandling 6/11 98. Betænkning 10/12 98).

**20) Anden behandling af lovforslag nr. L 49:** Forslag til lov om ændring af realkreditloven, lov om Dansk Landbrugs Realkreditfond, lov om ændring af forskellige skatte- og afgiftslove og pensionsafkastbeskatningsloven. (Tavshedspligt, partsbegreb, harmonisering af koncernregler, konvertering, regelforenklung af udlånsbestemmelser, ophævelse af afgiftsfritagelsen for indeksobligationer m.v.). Af økonomiministeren (Marianne Jelved). (Fremsat 20/10 98. Første behandling 3/11 98. Betænkning 10/12 98).

**21) Anden behandling af lovforslag nr. L 54:** Forslag til lov om ændring af lov om tilsyn med firmapensionskasser, lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension, lov om Lønmodtagernes Dyrstidsfond og lov om sikring mod følger af arbejdsskade. (Placeringsregler, tavshedspligt, partsbegreb, investeringspuljer m.v.). Af økonomiministeren (Marianne Jelved). (Fremsat 22/10 98. Første behandling 3/11 98. Betænkning 10/12 98).

**22) Anden behandling af lovforslag nr. L 55:** Forslag til lov om ændring af lov om visse selskabers aflæggelse af årsregnskab m.v., lov om aktieselskaber, lov om anpartsselskaber, skattekontrolloven og forskellige andre love. (Tilpasning af dansk lovgivning som følge af euroens indførelse i en række andre EU-lande). Af økonomiministeren (Marianne Jelved). (Fremsat 22/10 98. Første behandling 3/11 98. Betænkning 10/12 98).

**23) Anden behandling af lovforslag nr. L 23:** Forslag til lov om ændring af lov om et skibsfinansieringsinstitut. (Tavshedspligt, klageadgang og straf). Af erhvervsministeren (Pia Gjellerup). (Fremsat 7/10 98. Første behandling 6/11 98. Betænkning 10/12 98).

**24) Anden behandling af lovforslag nr. L 63:** Forslag til bogføringslov. Af erhvervsministeren (Pia Gjellerup). (Fremsat 28/10 98. Første behandling 12/11 98. Betænkning 10/12 98).

**25) Anden behandling af lovforslag nr. L 64:** Forslag til lov om ændring af lov om aktieselskaber. (Undladelse af at udstede aktiebrev i forbindelse med handel på en autoriseret markedsplads, indførelse af aktiebogsfører). Af erhvervsministeren (Pia Gjellerup). (Fremsat 28/10 98. Første behandling 12/11 98. Betænkning 8/12 98).

**26) Anden behandling af lovforslag nr. L 94:** Forslag til lov om ændring af lov om VækstFonden, lov om statsgaranti til udviklingsvirksomhed og lov om påligningen af indkomstskat til staten (ligningsloven). (Lån til meget risikobetonede udviklingsprojekter, medfinansiering af innovationsfonde og udviklingsselskaber og VækstFondens overtagelse af administrationen af loven om statsgaranti til udviklingsvirksomhed). Af erhvervsministeren (Pia Gjellerup). (Fremsat 18/11 98. Første behandling 2/12 98. Betænkning 11/12 98).

**27) Anden behandling af lovforslag nr. L 107:** Forslag til lov om kontraktbetinget driftsstøtte til skibsbygning. Af erhvervsministeren (Pia Gjellerup). (Fremsat 26/11 98. Første behandling 4/12 98. Betænkning 10/12 98).

**28) Anden behandling af lovforslag nr. L 17:** Forslag til lov om ændring af lov om almen voksenuddannelse. (Justering af fagrækken, hjemler vedrørende undervisning, prøver og administration af tilskud til efter- og videreuddannelse, klage og oplysningspligt m.v.). Af undervisningsministeren (Margrethe Vestager). (Fremsat 7/10 98. Første behandling 27/10 98. Betænkning 8/12 98).



**29) Anden behandling af lovforslag nr. L 11:** Forslag til lov om ændring af lov om frø, kartofler og planter. (Hastebehandling af prøver af frø og sædekorn m.m.).

Af fødevarerministeren (Henrik Dam Kristensen).

(Fremsat 7/10 98. Første behandling 4/11 98. Betænkning 9/12 98. Ændringsforslag nr. 2 af 14/12 98 uden for betænkningen af fødevarerministeren (Henrik Dam Kristensen)).

**30) Anden behandling af lovforslag nr. L 57:** Forslag til lov om ændring af lov om apoteksvirksomhed. (Apotekeres tavshedspligt, offentliggørelse og videregivelse af oplysninger fra lægemiddelstatistikken, magistrelle lægemidler m.v.).

Af sundhedsministeren (Carsten Koch).

(Fremsat 28/10 98. Første behandling 13/11 98. Betænkning 9/12 98).

**31) Anden behandling af lovforslag nr. L 58:** Forslag til lov om ændring af lov om lægemidler. (Inddragelse af antiparasitære lægemidler til dyr under apoteksforbeholdet, spredning af lagre af lægemidler i beredskabsøjemed, offentliggørelse og videregivelse af oplysninger fra lægemiddelstatistikken, reklamerings over for offentligheden, bivirkningsindberetninger m.v.).

Af sundhedsministeren (Carsten Koch).

(Fremsat 28/10 98. Første behandling 13/11 98. Betænkning 9/12 98).

**32) Anden behandling af lovforslag nr. L 84:** Forslag til lov om ændring af lov om sygehusvæsenet. (Evalueringsscenter for sygehuse, styrkelse af det frie sygehusvalg samt information om ventetider m.m.).

Af sundhedsministeren (Carsten Koch).

(Fremsat 13/11 98. Første behandling 26/11 98. Betænkning 11/12 98).

**33) Anden behandling af lovforslag nr. L 38:** Forslag til lov om ændring af lov om forbud mod privates tv-overvågning. (Tv-overvågning af ansatte på arbejdspladsen m.v.).

Af justitsministeren (Frank Jensen).

(Fremsat 8/10 98. Første behandling 20/10 98. Betænkning 10/12 98).

**34) Anden behandling af lovforslag nr. L 67:** Forslag til lov om ophævelse af lov om voldgift i tvistigheder angående handel med husdyr.

Af justitsministeren (Frank Jensen).

(Fremsat 28/10 98. Første behandling 13/11 98. Betænkning 8/12 98).

**35) Anden behandling af lovforslag nr. L 126:** Forslag til lov om ændring af retsafgiftsloven og tinglysningsloven. (Forhøjelse af afgiften på attester, udskrifter m.v. og fastsættelse af afgift for elektroniske forespørgsler i tinglysningsregistre).

Af justitsministeren (Frank Jensen).

(Fremsat 2/12 98. Første behandling 4/12 98. Betænkning 10/12 98).

**36) Anden behandling af lovforslag nr. L 86:**

Forslag til lov om ændring af lov om aktiv socialpolitik og udlændingeloven. (Ændrede regler om hjemsendelse, for personer, som søger om asyl eller familiesammenføring, samt for personer, som er varetægtsfængslet eller er indsat til afsoning i fængsel eller arresthus).

Af socialministeren (Karen Jespersen).

(Fremsat 13/11 98. Første behandling 27/11 98. Betænkning 10/12 98).

**37) Anden behandling af lovforslag nr. L 53:** Forslag til lov om ændring af forskellige skattelove. (International beskatning af udbytter og aktieavancer m.v.).

Af skatteministeren (Ole Stavad).

(Fremsat 21/10 98. Første behandling 29/10 98. Betænkning 9/12 98. Ændringsforslag nr. 7 og 8 af 14/12 98 uden for betænkningen af skatteministeren (Ole Stavad)).

**38) Anden behandling af lovforslag nr. L 99:** Forslag til lov om ændring af lov om ændring af forskellige skatte- og afgiftslove. (Konsekvensændringer i forbindelse med gennemførelsen af pensionsafkastbeskatningsloven og ophævelse af realrenteafgiftsloven) og pensionsafkastbeskatningsloven. (Ophævelse af pengeinstitutters afgifts- eller skattepligt af afkast af puljeordninger).

Af skatteministeren (Ole Stavad).

(Fremsat 25/11 98. Første behandling 1/12 98. Betænkning 9/12 98).

**39) Anden behandling af lovforslag nr. L 100:** Forslag til lov om ændring af lov om afgift af naturgas og bygas. (Forlængelse af den midlertidige lempelse for gasbaseret decentral kraftvarme).

Af skatteministeren (Ole Stavad).  
(Fremsat 25/11 98. Første behandling 1/12 98. Betænkning 9/12 98).

**40) Anden behandling af lovforslag nr. L 101:** Forslag til lov om indgåelse af dobbeltbeskatningsoverenskomst mellem regeringen i Kongeriget Danmark og regeringen i Kongeriget Thailand.

Af skatteministeren (Ole Stavad).  
(Fremsat 25/11 98. Første behandling 1/12 98. Betænkning 9/12 98).

**41) Anden behandling af lovforslag nr. L 102:** Forslag til lov om indgåelse af dobbeltbeskatningsoverenskomst mellem regeringen i Kongeriget Danmark og regeringen i Republikken Malta.

Af skatteministeren (Ole Stavad).  
(Fremsat 25/11 98. Første behandling 1/12 98. Betænkning 9/12 98).

**42) Første behandling af lovforslag nr. L 129:** Forslag til lov om ændring af lov om betalingskort m.v. (Opkrævning af gebyr for betalingstransaktioner i den ikkefysiske handel, regler om Konkurrencestyrelsens mulighed for at gribe ind over for urimelige priser og avancer, revisionsklausul, hvorefter § 20 i efteråret 2001 skal tages op til revision).

Af erhvervsministeren (Pia Gjellerup).  
(Fremsat 3/12 98).

---

Den første sag på dagsordenen var:

**1) Tredje behandling af lovforslag nr. L 46:** Forslag til lov om ændring af lov om almene boliger samt støttede private andelsboliger m.v. (Ændrede finansieringsregler, andelsboligkvote for 1999, forsøg med boliger til udsatte grupper m.v.).

Af by- og boligministeren (Jytte Andersen).  
(Fremsat 20/10 98. Første behandling 3/11 98. Betænkning 3/12 98. Anden behandling 10/12 98. Tillægsbetænkning 11/12 98).

Der var stillet 1 ændringsforslag i tillægsbetænkningen.  
Uden for tillægsbetænkningen var der ikke stillet ændringsforslag.

Ændringsforslaget sattes først til forhandling.

Ingen bad om ordet.

#### Afstemning

Ændringsforslag nr. 1 forkastedes, idet 11 stemte for, 103 imod; 1 stemte hverken for eller imod.

Lovforslaget som helhed sattes herefter til forhandling.

Ingen bad om ordet.

#### Afstemning

Lovforslaget vedtoges med 101 stemmer (S, V, KF, DF, CD, RV, FP og KRF) mod 11 (SF og EL).

#### Formanden:

Lovforslaget vil nu blive sendt til statsministeren.

---

Den næste sag på dagsordenen var:

**2) Tredje behandling af lovforslag nr. L 10:** Forslag til lov om ændring af lov om oprettelse af Færøernes Stift og ophævelse af lov for Færøerne om Kirkernes Styrelse m.v.

Af kirkeministeren (Margrethe Vestager).  
(Fremsat 7/10 98. Første behandling 27/10 98. Betænkning 2/12 98. Anden behandling 8/12 98).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.